
  
Av. Engenheiro Leite Ribeiro, 782, Centro
São Francisco do Sul - SC
Fone: +55 47 3481-4800 
presidencia@portosaofrancisco.com.br

F144 Ver. 1

TERMO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0056/2024 
LICITAÇÃO ELETRÔNICA BANCO DO BRASIL N° 1056164
PROCESSO SGP-E: PSFS Nº 1973/2024 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar a análise da água potável 
ofertada sob a responsabilidade da SCPar Porto de São Francisco do Sul, de acordo com 
a RDC n° 664/2022.

A SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A., promotora do Pregão Eletrônico nº 
0056/2024, comunica aos interessados que foram promovidas as seguintes alterações:

I - Ficam alteradas as datas para o cadastro das propostas e abertura da sessão de disputa 
de preço de que tratam os itens 1.2.1 e 1.3.1 do Edital em referência: 

1.2 – Recebimento e Abertura das Propostas: 
1.2.1 – As propostas deverão ser cadastradas no sistema “Licitações-e” do portal do Banco do Brasil 
S.A., até as 09:00h do dia 29 de outubro  de 2024. 

1.3 – Início da Sessão de Disputa de Preços: 
1.3.1 - A abertura da Sessão se dará às 10:00h do dia 29  de outubro  de 2024.

II – Fica suprimido deste Edital o item 6.5.1.1 e 6.5.1.3,  referentes à Qualificação Técnica:

“ 6.5 – DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA :

6.5.1.1de habilitação pela Secretaria de Saúde do Estado como laboratório de referência 
regional e municipal para operacionalização de análises de vigilância da qualidade da água 
para consumo humano e de lançamento de efluentes sanitários.

6.5.1.3 Certificado de acreditação pelo INMETRO de todos os parâmetros analisados, 
conforme requisitos da NBR ISO/IEC 17025:2005 nos termos previstos pelo artigo 21 da 
Portaria de Consolidação nº 005/2017 do Ministério da Saúde.

III - Fica alterada a redação do subitem 6.5.1.2 e 6.5.1.4 do Edital, passando a ter a seguinte 
redação:

“6.5.1.2 Comprovação de habilitação junto à Rede Brasileira de Laboratórios Analíticos em 
Saúde (REBLAS) para as análises de água para consumo humano, em consulta ao site: 
https://www.gov.br/anvisa/pt-br/assuntos/laboratorios/reblas.”

P
ág

. 0
1 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
01

97
3/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

25
42

B
S

Y
Z

.

162



  
Av. Engenheiro Leite Ribeiro, 782, Centro
São Francisco do Sul - SC
Fone: +55 47 3481-4800 
presidencia@portosaofrancisco.com.br

F144 Ver. 1

“6.5.1.4 Comprovação de que a empresa possui profissional habilitado (químico ou técnico 
em química) para execução das análises, devidamente registrado no órgão de classe 
competente.”

IV – Todos os demais itens do Edital e seus anexos permanecem inalterados por este Termo 
de Retificação. 

São Francisco do Sul – SC 

Cleverton Elias Vieira Lindomar de Souza Dutra
Diretor Presidente
(assinatura digital)

Diretor de Administração e Finanças
(assinatura digital)

P
ág

. 0
2 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
01

97
3/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

25
42

B
S

Y
Z

.

163

mailto:cleverton@portosaofrancisco.com.br


Assinaturas do documento

Código para verificação: 2542BSYZ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS ALBERTO FERREIRA DIAS (CPF: 901.XXX.709-XX) em 11/10/2024 às 11:24:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/05/2024 - 12:15:03 e válido até 20/05/2124 - 12:15:03.

(Assinatura do sistema)

CLEVERTON ELIAS VIEIRA (CPF: 000.XXX.229-XX) em 11/10/2024 às 11:57:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/02/2019 - 11:41:04 e válido até 26/02/2119 - 11:41:04.

(Assinatura do sistema)

GISELDA GABRIELLE MACHADO CADAVAL SOARES (CPF: 063.XXX.309-XX) em 11/10/2024 às 13:10:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/03/2023 - 11:20:37 e válido até 17/03/2123 - 11:20:37.

(Assinatura do sistema)

EVELIN DO NASCIMENTO ELIAS (CPF: 036.XXX.059-XX) em 11/10/2024 às 14:07:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/03/2021 - 10:21:56 e válido até 19/03/2121 - 10:21:56.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UFNGU18xNjU1OV8wMDAwMTk3M18xOTc0XzIwMjRfMjU0MkJTWVo= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PSFS 00001973/2024 e o código 2542BSYZ
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


